
第六章  涉税鉴证与纳税情况审查服务 

本章考情分析： 

本章的重点内容是企业所得税和土地增值税的鉴证，会放在第二阶段进行讲解，本次课程是针对第一节、第

七节和第八节的内容进行讲解，主要考查以单选题和多选题为主；预计分值在 2分左右。  

本章章节框架 

 

 

第一节  涉税鉴证业务概述 

【考点 1】涉税鉴证业务基本规定  

（一）业务定义与内容  

1.含义：鉴证人接受委托，依法对被鉴证人涉税事项的合法性、合理性进行鉴定和证明，并出具书面专业意

见的服务活动。  

【注意】只有税务师事务所、会计师事务所、律师事务所才能从事该项业务。  

2.内容：包括企业所得税汇算清缴鉴证、研发费用税前加计扣除鉴证、企业资产损失税前扣除鉴证、高新技

术企业专项认定鉴证、土地增值税清算鉴证、税务司法鉴证、纳税情况审查服务和其他涉税事项鉴证。  

 

【2020·单选题】对涉税事项的真实性、合法性出具鉴定和证明的服务是（  ）。  

A.涉税鉴证  

B.纳税申报代理  

C.其他税务事项代理  

D.纳税情况审查  

答案：A  

解析：涉税鉴证业务是鉴证人接受委托，依法对被鉴证人涉税事项的合法性、合理性进行鉴定和证明，并出

具书面专业意见的服务活动。  

 

（二）基本要求  

税务师事务所及涉税服务人员提供涉税鉴证业务，应按要求向税务机关报送《涉税专业服务机构（人员)基本

信息采集表》和其他相关信息。  



1.信任保护原则 

税务师事务所及涉税服务人员提供涉税鉴证业务，实行信任保护原则。存在以下情形之一的，涉税专业服务

机构及涉税服务人员有权终止业务：  

①委托人违反法律、法规及相关规定的；  

②委托人提供不真实、不完整资料信息的；  

③委托人不按照业务结果进行申报的；  

④其他因委托人原因限制业务实施的情形。  

如已完成部分约定业务，应当按照协议约定收取费用，并就已完成事项进行免责性声明，由委托人承担相应

责任，涉税专业服务机构及涉税服务人员不承担该部分责任。  

2.涉税鉴证业务与代理服务不相容原则  

鉴证人提供涉税鉴证业务服务，应当遵循涉税鉴证业务与代理服务不相容原则。承办被鉴证单位代理服务的

人员，不得承办被鉴证单位的涉税鉴证业务。  

（三）业务术语  

当事人 委托人：委托税务师事务所对涉税事项进行鉴证的单位和个人 

鉴证人、受托人：接受委托，具有提供涉税鉴证业务资质的涉税专业服务机构及涉税服务人

员。 

被鉴证人：鉴证事项相关的单位或个人。被鉴证人可以是委托人，也可以是委托人有权指定

的第三人。 

使用人：使用鉴证结果的单位或个人 

鉴证事项 鉴证人评价和证明的对象 

鉴证材料 鉴证业务过程中涉及的各类信息载体 

鉴证结果 鉴证人执行鉴证项目的最终状态，包括出具鉴证报告或者终止涉税鉴证业务委托合同等其他

情况 

 

【例题·多选题】涉税鉴证业务中的当事人包括（  ）。  

A.委托人  

B.被鉴证人  

C.使用人  

D.鉴证人  

E.保证人  

答案：ABCD  

解析：涉税鉴证业务涉及的当事人，包括委托人、鉴证人、被鉴证人和使用人。  

 

（四）业务流程  

主要环节包括鉴证准备、证据收集评价、鉴证事项评价、工作底稿、鉴证报告等。  

【考点 2】鉴证准备  

1.分析评估  

鉴证人承接涉税鉴证业务，应当对委托事项进行初步调查和了解，并从以下方面进行分析评估，决定是否接

受涉税鉴证业务委托：  

（1）委托事项是否属于涉税鉴证业务；  

（2）是否具有承办涉税鉴证业务的专业胜任能力；  

（3）是否可以承担相应的风险；  

（4）承办人员是否为鉴证人提供了涉税服务；  

（5）其他相关因素。  

2.签订涉税鉴证业务委托协议  

鉴证人决定接受涉税鉴证业务委托的，应按规定与委托人签订涉税鉴证业务委托协议。鉴证人可以要求委托

人、被鉴证人出具书面文件，承诺声明对其所提供的与鉴证事项相关的会计资料、纳税资料及其他相关资料

的真实性、合法性负责。  



3.涉税鉴证业务计划  

鉴证人应当根据鉴证事项的复杂程度、风险状况和鉴证期限等情况，制定总体业务计划和具体业务计划；  

项目负责人可以根据业务需要，请求所在税务师事务所内部或外部相关领域的专家协助工作。项目负责人应

当对专家工作成果负责。  

【考点 3】证据收集评价  

1.证据收集  

证据范围 主要包括时间范围、职权范围、业务范围。 

证据种类 包括书证、物证、视听资料、电子数据、证人证言、当事人的陈述、鉴定意见、勘验笔录、

现场笔录。 

获取途径 鉴证人可以通过下列途径，获取涉税鉴证业务证据：  

①委托人配合提供的鉴证材料；  

②被鉴证人协助提供的鉴证材料；  

③鉴证人采取审阅、查阅、检查和盘点、询问或函证、记录及其他方法取得的鉴证材料。  

2.证据审查：从证据的合法性、真实性、相关性角度对证据进行审查。  

（1）下列证据材料不得作为鉴证依据：  

①违反法定程序收集的证据材料；  

②以偷拍、偷录和窃听等手段获取侵害他人合法权益的证据材料；  

③以利诱、欺诈、胁迫和暴力等不正当手段获取的证据材料；  

④无正当事由超出举证期限提供的证据材料；  

⑤无正当理由拒不提供原件、原物，又无其他证据印证，且对方不予认可的证据的复制件、复制品；  

⑥无法辨明真伪的证据材料；  

⑦不能正确表达意志的证人提供的证言；  

⑧不具备合法性、真实性的其他证据材料。  

鉴证人对鉴证事项合法性的证明责任，不能替代或减轻委托人或被鉴证人应当承担的会计责任、纳税申报责

任以及其他法律责任。  

 

【2023·多选题】以下证据资料不得作为涉税鉴证依据的有（  ）。  

A.以审阅、查阅获取的证据材料  

B.以偷拍、偷录等手段获取的证据材料  

C.无正当理由超出举证期限提供的证据材料  

D.以检查、盘点获取的证据材料  

E.以欺诈、胁迫等手段获取的证据材料  

答案：BCE 

解析：下列证据材料不得作为鉴证依据：  

①违反法定程序收集的证据材料；  

②以偷拍、偷录和窃听等手段获取侵害他人合法权益的证据材料；  

③以利诱、欺诈、胁迫和暴力等不正当手段获取的证据材料；  

④无正当事由超出举证期限提供的证据材料；  

⑤无正当理由拒不提供原件、原物，又无其他证据印证，且对方不予认可的证据的复制件、复制品；  

⑥无法辨明真伪的证据材料；  

⑦不能正确表达意志的证人提供的证言；  

⑧不具备合法性、真实性的其他证据材料。  

 

【考点 4】鉴证事项评价  

1.鉴证事项合法性的评价要点包括事实、证据、依据、程序、内容；  

2.鉴证事项的合理性评价要点包括处理行为是否客观、是否符合情理。例如，是否符合交易常规、会计常规。  

3.鉴证事项有关的事实 

类型 关注的具体内容 



事实方面 包括环境事实、业务事实和其他事实 

会计方面 包括会计账户、交易事项的确认与计量、财务会计报告等 

税收方面 包括会计数据信息采集、计税依据、适用税率、纳税调整、纳税申报表或涉税审批备案表等 

4.鉴证人发表鉴证结论，应关注适用依据是否正确，鉴证业务是否准确适用法律依据。  

①是否符合《中华人民共和国立法法》规定的法律适用原则；  

②是否存在应该用该条款（项目）而用了它条款（项目）。适用法律依据要具体到“条、款、项、目”；  

③是否存在常见的错误，如适用已经失效或者尚未生效的依据、应当适用上位法却适用了下位法、引用法律

条款错误、遗漏法律条款或者适用法律条款不具体不规范等。  

5.鉴证人发表鉴证结论，应关注适用程序是否合法。  

【考点 5】工作底稿  

工作底稿应包括的要素:  

（1）鉴证项目名称；  

（2）被鉴证人名称；  

（3）鉴证项目所属期间；  

（4）索引；  

（5）鉴证过程和结果的记录；  

（6）证据目录；  

（7）工作底稿编制人签名和编制日期；  

（8）工作底稿复核人签名和复核日期。  

【注意】鉴证人应对开展的涉税鉴证业务逐笔登记台账，以便在完成业务后向税务机关征管系统涉税专业服

务管理信息库填报相关信息。  

【考点 6】鉴证报告  

项目负责人负责编制涉税鉴证业务报告。  

1.涉税鉴证业务报告的内容  

标题 应当规范为“鉴证事项+ 鉴证报告” 

编号 按照鉴证人业务成果编号规则统一编码并在业务成果首页注明，全部业务成果均应

编号 

收件人 一般指鉴证业务的委托人。涉税鉴证业务报告应当载明收件人全称 

引言 表明委托人与受托人的责任，对委托事项是否进行鉴证审核以及审核标准、审核原

则等进行说明 

鉴证实施情况   

鉴证结论或鉴证意见 有明确的意见、建议或结论 

签章 应当由实施该项业务的税务师、注册会计师或律师签章 

报告出具日期 完成业务成果外勤工作的日期 

附件 鉴证业务说明 

2.出具涉税鉴证业务报告注意事项  

（1）涉税鉴证业务报告应当在鉴证人完成内部审批复核程序及签字手续，加盖鉴证人公章后对外出具；  

（2）在正式出具涉税鉴证业务报告前，项目负责人应与委托人或者被鉴证人就拟出具的涉税鉴证业务报告的

有关内容进行沟通；  

（3）涉税鉴证业务报告应由两个以上具有涉税鉴证业务资质的涉税服务人员签字；  

（4）涉税鉴证业务报告具有特定目的或服务于特定使用人的，鉴证人应当在涉税鉴证业务报告中予以注明，

对报告的用途加以限定和说明；  

（5）鉴证人应当对提供涉税鉴证业务服务过程中形成的业务记录和业务成果以及知悉的委托人和被鉴证人商

业秘密和个人隐私予以保密，未经委托人同意，不得向第三方泄露相关信息。但下列情形除外：  

①税务机关因行政执法需要进行查阅的；  

②涉税专业服务监管部门和行业自律部门因检查执业质量需要进行查阅的；  

③法律、法规规定可以查阅的其他情形。  

（6）实施涉税鉴证业务过程中，项目负责人认为委托人提供的会计、税收等基础资料缺乏完整性和真实性，



可能对鉴证项目的预期目的产生重大影响的，应当在报告中做出适当说明；  

（7）项目负责人在涉税鉴证业务报告正式出具后，如发现新的重大事项足以影响已出具的涉税鉴证业务报告

结论，应当及时报告鉴证人，做出相应的处理；  

（8）税务师事务所出具的涉税鉴证业务报告，应当由委托协议双方留存备查。其中，按规定应报送的，应当

向税务机关报送。  

 

【例题·单选题】涉税鉴证业务完成后，负责编制涉税鉴证报告的人员为（  ）。  

A.项目负责人  

B.辅助人员  

C.税务师事务所所长  

D.执业质量复核人员  

答案：A  

解析：受托的涉税鉴证业务完成后，由项目负责人编制涉税鉴证业务报告。  

 

【例题 2·单选题】鉴证人应当对提供涉税鉴证业务服务过程中形成的业务记录和业务成果以及知悉的委托

人和被鉴证人商业秘密和个人隐私予以保密，未经委托人同意，（  ）不得向第三方泄露相关信息。  

A.税务机关因行政执法需要查阅的  

B.涉税专业服务监管部门因检查执业质量需要进行查阅的  

C.事务所之间进行交流  

D.行业自律部门因检查执业质量需要进行查阅的  

答案：C  

解析：事务所之间进行交流，不属于可以对外提供相关信息的例外情形。  


